
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
36 09- ЭХ>22. м. -К)01Ф 

Об утверждении состава научной 
комиссии в области физики и астрономии 
на 2022-2023 гг. 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной и научной работе от 
17.01.2014 №75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-
методических, научных и лечебных комиссий» (с изменениями и дополнениями) (далее 
- Приказ от 17.01.2014 №75/1) и п. 621.1 Приказа от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав научной комиссии в области физики и астрономии: 
1.1. Цветков Николай Викторович, профессор Кафедры молекулярной 

биофизики и физики полимеров - председатель научной комиссии; 
1.2. Барабан Александр Петрович, профессор Кафедры электроники твердого 

тела - заместитель председателя научной комиссии; 
1.3. Алтынбаев Евгений Владимирович, ассистент Кафедры ядерно-физических 

методов исследования; 
1.4. Бисярин Михаил Александрович, ведущий научный сотрудник Кафедры 

радиофизики; 
1.5. Егоров Андрей Викторович, доцент Кафедры ядерно-физических методов 

исследования; 
1.6. Лезов Алексей Андреевич, доцент Кафедры молекулярной биофизики и 

физики полимеров, представитель Совета молодых ученых; 
1.7. Мистонов Александр Андреевич, доцент Кафедры ядерно-физических 

методов исследования; 
1.8. Савченко Сергей Сергеевич, ведущий научный сотрудник Кафедры 

астрофизики; 
1.9. Семенов Владимир Семенович, профессор Кафедры физики Земли; 
1.10. Татьяненко Дмитрий Викторович, доцент Кафедры статистической физики; 
1.11. Шабаев Владимир Моисеевич, профессор Кафедры квантовой механики; 

— 1.12. Яревский Евгений Александрович, профессор Кафедры вычислительной 
'физики; I 



1.13. Воробьев Сергей Иванович, ученый секретарь Петербургского института 
ядерной физики имени Б.П. Константинова Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт» (по согласованию); 

1.14. Добротворский Мстислав Александрович, технический директор, 
председатель совета директоров Закрытого акционерного общества «НПО «Ленкор» 
(по согласованию); 

1.15. Ежов Александр Александрович, ученый секретарь Акционерного 
общества «ГНЦ РФ ТРИНИТИ» (по согласованию); 

1.16. Квардаков Владимир Валентинович, профессор, член-корреспондент 
РАН, заместитель председателя РФФИ (по согласованию); 

1.17. Мерц Сергей Павлович, ведущий научный сотрудник Лаборатории физики 
высоких энергий Объединенного института ядерных исследований (по согласованию); 

1.18. Нарайкин Олег Степанович, профессор, член-корреспондент РАН, вице-
президент Национального исследовательского центра «Курчатовский институт», 
профессор Московского государственного технического университета им. Н.Э. 
Баумана (по согласованию); 

1.19. Николаева Александра Леонидовна, старший научный сотрудник 
Лаборатории № 22 Многомасштабного экспериментального исследования и 
моделирования полимерных композитов на основе перспективных термопластов для 
промышленного применения Института высокомолекулярных соединений РАН (по 
согласованию); 

1.20. Передистов Евгений Юрьевич, заведующий Кафедрой физики Санкт-
Петербургского государственного университета телекоммуникаций им. проф. М.А. 
Бонч-Бруевича (по согласованию); 

1.21. Рисований Владимир Дмитриевич, профессор, научный руководитель 
Акционерного общества «Наука и инновации» (по согласованию); 

1.22. Солихов Давлат Куватович, профессор Таджикского национального 
университета (по согласованию); 

1.23. Чугров Иван Александрович, начальник научно-исследовательской 
лаборатории Института лазерно-физических исследований ФГУП «РФЯЦ-ВНИИЭФ», 
Саров (по согласованию); 

1.24. Юзвюк Мария Херардовна, научный сотрудник Петербургского института 
ядерной физики имени Б.П. Константинова Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт» (по согласованию). 

2. Назначить секретарём научной комиссии в области физики и астрономии 
Цыганкову Елену Анатольевну, ведущего специалиста Отдела внутренних научных 
заказов, с исполнением трудовой функции в соответствии с пунктом 4.2 Основ 
организации работы научных комиссий, утверждённых Приказом от 17.01.2014 № 75/1. 

3. Председателю научной комиссии Цветкову Н.В., один раз в полугодие, 
представлять начальнику Управления научных исследований Лебедевой Е.В. 
информацию о качестве исполнения работником, указанным в пункте 2 настоящего 
Приказа, трудовой функции секретаря научной комиссии. 

4. Проректору по организации работы с персоналом Еремееву В.В. организовать 
заключение дополнительного соглашения с председателем научной комиссии 
Цветковым Н.В. о выполнении трудовой функции в соответствии с разделом 2 Основ 
организации работы научных комиссий факультетов, утвержденных Приказом от 
17.01.2014 №75/1, на срок с даты издания Приказа по 30.06.2023, с установлением 
доплаты в размере, установленном приказом проректора по экономике от 29.01.2014 
№ 185/1 «Об установлении размеров доплат исполняющим обязанности декана, 
заведующего кафедрой, председателя учебно-методической комиссии, председателя 
научной комиссии, председателя лечебной комиссии, председателя Методического 
совета, секретаря комиссии (Методического совета)». 



5. Проректору по организации работы с персоналом Еремееву В.В. организовать 
заключение дополнительного соглашения с секретарем научной комиссии 
Цыганковой Е.А. о выполнении трудовой функции в соответствии с пунктом 4.2 Основ 
организации работы научных комиссий, утверждённых Приказом от 17.01.2014 № 75/1, 
на срок с даты издания Приказа по 30.06.2023, с установлением доплаты в размере, 
установленном приказом проректора по экономике от 29.01.2014 № 185/1 «Об 
установлении размеров доплат исполняющим обязанности декана, заведующего 
кафедрой, председателя учебно-методической комиссии, председателя научной 
комиссии, председателя лечебной комиссии, председателя Методического совета, 
секретаря комиссии (Методического совета)». 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе / ' С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

